
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.96/GM                                                                                                                               Del 08/05/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2023 
 

In data 08/05/2024 convocata da Sindaco alle ore 16:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                          SI        

3  MATOZZO             Francesco                                 SI                                      

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                         VIDEOCONFERENZA         

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 96/GM                                                                                                                Del 08/05/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
➢ il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (c.d. decreto Brunetta) ha introdotto numerose 

novità in tema di programmazione, misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale, volte a migliorare la produttività, l'efficacia e la trasparenza 
dell'attività amministrativa ed a garantire un miglioramento continuo dei servizi pubblici; 

➢ tra queste, occupa un ruolo centrale il concetto di ciclo della performance, un processo che 
collega la pianificazione strategica alla valutazione della performance, riferita sia all'ambito 
organizzativo che a quello individuale, passando dalla programmazione operativa, dalla 
definizione degli obiettivi e degli indicatori fino alla misurazione dei risultati ottenuti. 

➢ L'attuazione del ciclo della performance si basa su quattro elementi fondamentali: 

• Il piano della performance; 

• Il sistema di misurazione e valutazione a livello organizzativo; 

• Il sistema di misurazione e valutazione a livello individuale; 

• La relazione della performance; 
➢ il piano della performance è un documento programmatico triennale, "da adottare in coerenza 

con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli 
indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed 
intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori"; 

➢ con deliberazione di Giunta Comunale nr. 140/2022, esecutiva come per legge, si procedeva 
ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per 
il periodo 2022/2024, contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 
150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera 
a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO che: 
➢ ai sensi dell'art. 10 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 150/2009, l'Organo Esecutivo, a 

conclusione del ciclo della performance, deve approvare la "RELAZIONE SULLA 
PERFORMANCE", strumento mediante il quale l'Amministrazione illustra ai cittadini ed a tutti 
gli altri stakeholders, interni ed esterni, i risultati  ottenuti nel corso dell'anno precedente, e 
con cui, quindi, si intendono rendicontare le attività poste in essere nel corso dell'anno 2019 
ed i risultati ottenuti, al fine di rendere trasparente l'azione amministrativa ed applicare i 
meccanismi premiali previsti dal decreto citato; 

➢ la validazione della relazione sulla performance da parte dell’OIV od organismo equivalente 
è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare il merito di cui al Titolo III 
del d.lgs. n. 150/2009, e che il termine del 30 giugno per l’approvazione della relazione sulla 
performance e quello del 15 settembre per la validazione della stessa costituiscono termini 
massimi(http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/ArchivioStorico/_FA
Q_Performance); 

 
ESAMINATA la "RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2023" (Allegato "A"), predisposta dal 
Segretario Generale, DOTT.SSA Michela De Francesco, sulla base della documentazione in atti, 
e ritenuto che sia meritevole di approvazione, in quanto idonea sotto il profilo tecnico e giuridico 
ad assolvere alle finalità che le sono proprie, ovverosia di illustrare ai cittadini i risultati ottenuti 
nel corso dell'anno 2022, al fine di rendere trasparente l'azione amministrativa; 
 
VISTI: 

✓ il d.lgs. nr. 267/2000; 
✓ lo Statuto Comunale 
✓ il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 
 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 96/GM                                                                                                                Del 08/05/2024  
 

✓ la delibera di Giunta Comunale n. 68 DEL 08/04/2024 con la quale è stato approvato il 
PEG 2024/2026; 

✓ la delibera del Commissario Straordinario n.13 del 30/01/2014 con il quale è stato 
approvato il Regolamento della performance; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.LGS 267/2000;                                                               

 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. di approvare l'acclusa "RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2023; 
3. di disporre la trasmissione del presente deliberato all'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.) ed al Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione, ai fini della validazione 

della relazione entro il 15.09 p.v.; 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente – Performance” al fine di garantire la massima trasparenza in 
ogni fase del ciclo di gestione della Performance; 

6. di dichiarare la presente, con successiva votazione, immediatamente eseguibile, ritenendo 
sussistere il presupposto dell'urgenza, costituito dall'inconciliabilità dei tempi richiesti dalla 
vigente normativa ai fini dell'esecutività del provvedimento, con la necessità che gli Uffici 
diano tempestiva esecuzione agli adempimenti inerenti e conseguenti a quanto reso oggetto 
di deliberazione, con particolare riferimento a quanto specificato sub 3. e 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 96/GM                                                                                                                Del 08/05/2024  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

15/05/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/05/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile    
   

                               Il Responsabile di Settore    

                              f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

    

 

Soverato lì 08.05.2024 

 

 

 

                            

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Segretario Generale   

                         f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

Soverato 08.05.2024                  

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


